
  

Planární výkonové odbočnice a další 
součástky pro PON sítě

Ing.Michael Písařík



  

výkonové odbočnice
PLC



  

Vstupní V-drážka „Čip“ Výstupní V-drážka



  

Technologie výroby

N3

N2

N1

N1>N2>>N3

N3

N1 N2

Iontová výměna:

● vlnovody kruhového 
tvaru

● vlnovod zanořen pod 
povrch čipu

● zanedbatelné teplotní 
vlivy

● dlouhodobě stabilní



  

Princip iontové výměny

Ag2- Na2+



  

Princip iontové výměny

Kationty Anionty



  

Způsoby rozbočení
Y X

NesymetrickéSymetrické



  

Sestava planárního
 děliče

● dělící poměry 1:2 až 
1:128

● standardní rozteče 
127um a 250um

● provedení vláknové, 
ribonové a kabelové

● variabilní pouzdření
● asymetrické dělící 

poměry 70/30, 80/20, 
90/10, 95/5, 98/2



  

Parametry PLC



  

Uniformita
Optical characteristics of splitter Nr.:SC07J-016-1328

10

11

12

13

14

15

16

17

1260 1310 1360 1410 1460 1510 1560 1610

Wavelength (nm)

In
se

rt
io

n
 L

o
ss

 (
d

B
)



  

Nesymetrické dělení

N

M

F
T

T
H

F
T

T
H

F
T

T
P

F
T

T
P

10dB

2dB0,5dB 2dB

F
T

T
B

F
T

T
B

F
T

T
O

F
T

T
O

OLT

10dB 10dB

0,5dB ONU

Central Central 
OfficeOffice



  

GPON T-REC-G.984
Útlumový rozpočet PON sítě           typ  /    max  

●Dosah (max. vzdálenost mezi OLT a ONU) až 60km
   vlákno G.652     ............... 19.8 / 21.0 dB

●Agregace (split. ration) až 1x128 (ekonomické)
1-úrovňové dělení  ...............   23.5 / 25.3 dB
 2-úrovňové dělení  ...............   23.3 / 24.9 dB

●Optická rezerva (optical penalty) pro třídu B+ 
 pro BER<10E-12   ............... 0.5 /   1.0 dB

●Technický útlum 
útlum na konektorech a spojkách ...   0,5 /   1.0 dB

Útlum celkem  ..............   44.3 / 48.3 dB



  

Výkonový rozpočet

GPON

ORL [dB] Class A [dB] Class B [dB] Class B+ [dB] Class C [dB] Class C+ [dB]
min max min max min max min max min max min max

>32 5 20 10 25 13 28 15 30 18 31

EPON
PRX10 [dB] PRX20 [dB] PRX30 [dB]
min max min max min max

>20 -- 20 -- 24 -- --
>20 -- 20 -- 24 -- 29

G.854.x class B+
Bit rate Tx [dBm] Rx [dBm]
Mbit/s min max min max

OLT 2488,32 1,5 5,0 -28,0 -8,0
ONU 1244,16 0,5 5,0 -27,0 -8,0

802.3ah GEPON

802.3av 10GEPON



  

Možnosti zesílení 
opt. signálu pro PON sítě

● Opakovače - převod opt. 
signálu na elektrický, jeho 
úprava a převod zpět na 
optický

● DFA – zesílení na 
dopovaném vlákně, EDFA 
zesilovače, nutnost 
čerpacího laseru

● Ramanovské – interakce 
mezi čerpacím zářením a 
zesiovaným

● SOA – polovodičové opt. 
zesilovače

OA

OBF

OBFDiplexer

Diplexer



  

Faktory brzdící rozvoj 
PON sítí

Nízká penetrace služeb:
– velké pokrytí ADSL
– malá poptávka po vysokorychlostních přenosech
– pomalý rozvoj HDTV
– transportní problémy => ekonomické řešení páteřních sítí
– obavy operátorů a zákazníků z přenosových požadavků
– legislativní problémy

Malé využití OLT portu:
– nedostatek financí na řešení od centrálního bodu
– velké náklady na provoz
– velké náklady na výstavbu pasivní části



  

Možná předpokládaná
 řešení

1) zapojování klientů na výstupy odbočnice podle potřeby

2) snížení ceny a nákladů za OLT port

3) přechod k dělení 1:128 a vytvoření segmentů (shluků)

4) implementace optického zesilovače do PON systému

5) přechod k WDM PON

6) lepší marketing a propagace PON ;)



  

Zapojování podle
 potřeby

+ připojování podle potřeby => ideální vytížení OLT portů
+ možnost přepojení

- omezen smysl a výhody PON systému
- skryté náklady při připojování velkého počtu zákazníků
- ekonomicky nedostupné dálkové řízení a přepojení při výskytu 

problému => další skryté náklady
- problémy při organizování a evidenci zákazníků
- potřeba konektorových polí



  

Přímé redukce nákladů
 na centrální bod

+ jednoduchý dohled nad sítí
+ snadné přepojení sítě při výpadku
+ jednodušší start do HDTV

- redukce nákladů na páteřní síť => nižší kvalita služeb a zvýšení 
provozních nákladů

- skryté náklady na provoz PON sítě (nájem za stojan, energie, 
údržba, administrativa)

- potřeba použití zařízení s vyšší dynamikou => dražší koncová 
zařízení



  

Náklady

CAPEX OPEX TOTAL CAPEX OPEX TOTAL

???



  

Aplikace optických
 zesilovaču v PON sítích

předpoklady:
– vytvoření clustrů (segmentů o 

velikosti 64 přípojek)
– propojení shluků v Central Office 

výkonovou odbočnicí
– větší nároky na páteřní transportní 

síť
– oddělení IPTV (SDTV, HDTV,
QHDTV, ...) na 1. možném bodě

výhody:
– cena v nejhorším případě jako při použití GPON dle G.854
– možnost regulovat počet zákazníku na portu tak, aby vyhoval
aktuálnímu setupu páteřní přenosový sítě
– snadná rekonfigurovatelnost

OLT Diplexer Diplexer

Downstream 1490nm

SOA

R'/S'

Upstream1310nm

+10dB

OLT+SOA ONU
prescale
PLC

segmnt
PLC

S/R R/S

+12dBm

Telehouse PON Home



  

WDM PON
B

B
so

ur
ce

B
B

so
ur

ce

line
terminal

amp

re
ce

iv
er F-

P
L

D

F-
P

L
D

re
ce

iv
er

re
ce

iv
er F-

P
L

D

st
an

da
rd

PO
N

re
ce

iv
er F-

P
L

D
extended PON

WDM -
PON

CA
WDM

CA
WDM

athermal corse
WDM

athermal
corse
WDM

PLC
splitte
r

amplifye
r

PLC
splitter

am
p

depending on
PON
architecture

Broa
d

band
sourc

e AW
G

λ1

modulato
r

+ _
drive current

+

_
λ

λ

λ2

+ _

+

_

λ

λ

detector

Broa
d

band
sourc

e

● sdílení výhod systémů P2P a P2MP
● oddělené λ pro všechny účastníky
● možné kombinování s klasickým PON



  

cena/pocet účastníků

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00% 50,00%
0

200

400

600

800

1000

1200

Price vs. penetration

TOT 64
TOT 128
TOT S8
TOT S12
TOT S16



  

Srovnání možností

4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%
-10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

Price reduction on active components

128 SAVES
S8 SAVES
S12 SAVES
S16 SAVES

PEN

S
AV

IN
G

4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%
0

100

200

300

400

500

Price vs. penetration
real penetration

TOT 64
TOT 128
TOT S8
TOT S12
TOT S16

PEN

FP
U



  

Děkuji za pozornost!

Ing. Michael Písařík


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

